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はじめに 
 
   今回は、ＳＴＲ－３３２０１Ｂのつづきとして、サンセラーＥＭ－７を配合したゴム・ 
    コンパウンドのビン・スコーチ性（未加硫生地の貯蔵安定性） 及び 圧縮永久ひずみ性に 
  ついて試験を行いましたので報告します。 
 （その他の加硫特性，加硫物性等につきましては、ＳＴＲ－３３２０１Ｂを参照願います。） 
 

（１） 基本配合 (Test Recipe) 
 

ＥＮＢ系ＥＰＤＭ（よう素価 12） (EPDM) 100（重量部） 
ＨＡＦカーボンブラック (Carbon Black)  50 
ナフテン系プロセスオイル (Process Oil)   5 
亜鉛華  (ZnO)   5 
ステアリン酸 (Stearic Acid)   1 
硫 黄 (Sulfur)   1.5 
加硫促進剤 (Accelerator) 別 記 

 
（２）試験結果 (Test Results) 
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No. 

項目 
1 2 3 4 5 6 7 

サンセラーＥＭ－７ 

（比較） 

サンセラーＥＭ－２ 

他社品Ａ 

他社品Ｂ 

他社品Ｃ 

4.5 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

4.5 

- 

- 

- 

- 

 

- 

4.5 

- 

- 

- 

 

- 

- 

4.5 

- 

- 

 

- 

- 

- 

4.5 

- 

 

TRA 0.5 

BZ 2.5 

M  0.5 

- 

- 

 

TRA0.75 

TE 0.75 

TT 0.75 

M 1.50 

合  計 167 167 167 167 167 166 166.25 

ムーニースコーチ試験 (Mooney Scorch Test)：ＭＬ1，125℃ 

 Ｖm 

ｔ5 

ｔ35 

ｔ⊿30 

 

(min) 

(min) 

(min) 

49.5 

2.7 

4.2 

1.5 

43.0 

5.7 

9.0 

3.3 

42.0 

6.6 

10.4 

3.8 

38.0 

11.0 

19.6 

8.6 

40.5 

7.1 

11.3 

4.2 

44.0 

4.0 

7.1 

3.1 

42.5 

3.7 

8.0 

4.3 

［40℃×21days］ カッコ内は変化率（％） 

 Ｖm 

 

ｔ5 

 

ｔ35 

ｔ⊿30 

 

 

(min) 

 

(min) 

(min) 

71.0 

(+ 43) 

2.5 

(-  7) 

4.1 

1.6 

49.0 

(+ 14) 

4.9 

(- 14) 

7.7 

2.8 

106.0 

(+152) 

4.2 

(- 36) 

6.6 

2.4 

72.5 

(+ 91) 

7.5 

(- 32) 

17.9 

10.4 

113.0 

(+179) 

4.7 

(- 34) 

7.7 

3.0 

ｽｺｰﾁ 
測定不能 

ｽｺｰﾁ 
測定不能 

圧縮永久ひずみ試験 (Compression Set Test)： 
160℃×10min.プレス加硫,100℃×70hrs.熱処理 

 ＣＳ (％) 70 72 72 75 74 77 69 



（３）考察 
 
    （イ） ビン・スコーチ安定性は最低ムーニー粘度（Ｖｍ）の変化率からサンセ 
       ラーＥＭ－２が最も優れており、サンセラーＥＭ－７も他の混合促進剤や 
       促進剤併用系と比較すると明らかに優れている。 
        また、サンセラーＥＭ－７，ＥＭ－２は、ｔ５の変化率も少なく、ビン・ 
       スコーチ安定性に優れている。 
 
    （ロ） 耐圧縮永久ひずみ性において、サンセラーＥＭ－７は、他の混合促進剤 
       よりもやや優れているといえる。 
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